
Det n. 1128 /2019 Class. 313

COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 1128/2019

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA, CULTURA E TURISMO

UFFICIO GALLERIE, MUSEI ED EVENTI CULTURALI

Proponente: BOVERO ELISABETTA

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, PROMOZIONE E GESTIONE DELLE ATTIVITA' 
DIDATTICHE  PRESSO  LA  BIBLIOTECA  MALATESTIANA  E  ALTRE  SEDI 
MUSEALI  /  ESPOSITIVE  DEL  SETTORE  BIBLIOTECA  MALATESTIANA, 
CULTURA E  TURISMO  CONRDO (RICHIESTA DI  OFFERTA)  SUL MERCATO 
ELETTRONICO  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA   (M.E.R.E.R)  TRAMITE 
INTERCENT-ER.  CIG: Z78297B45C



Det n. 1128 /2019 Class. 313

LA DIRIGENTE
DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA CULTURA E TURISMO

RICHIAMATE:
- la delibera CC. n. 57 del 20/12/2018 i.e. con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
2019-2021;
- la delibera  GC. n. 375 del 21/12/2018 i.e.  con cui si è provveduto ad approvare il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021, parte finanziaria e Piano Investimenti 2019-2021;
-  la  delibera  GC.  n.  17  del  29/1/2019  con  la  quale  è  stata  approvata  la  parte  obiettivi 
gestionali e attività strutturali del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;
- il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e la rispettiva Nota di Aggiornamento, 
approvata con deliberazione di CC. n. 56 del 20/12/2018, che prevedono, nell’ambito della 
Linea  Programmatica  di  Mandato  n.  4  “La  Città  Sapiente”  (obiettivo  strategico  4.3),  il 
consolidamento del posizionamento della Biblioteca Malatestiana, eccellenza culturale della 
città di Cesena, nel tessuto sociale, sia come luogo e piazza del sapere, sia come centro di 
ricerca  umanistica,  anche  nell’ottica  della  realizzazione  di  una  Piattaforma  culturale 
romagnola, nonché la riorganizzazione del sistema museale cittadino;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs.  
n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-responsabili 
degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso 
l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo 
e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente; 

VISTI  il  provvedimento del Sindaco P.G.N. 27467/12 del 02/04/2015 e le proroghe P.G.N. 
46616/12  del  20/04/2018  e  P.G.N.  56925/12  del  14/05/2019  che  attribuiscono  alla  
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana, Cultura e Turismo e 
individuano le funzioni assegnate;

DATO ATTO
 che  il  settore  Biblioteca  Malatestiana,  Cultura  e  Turismo  intende  valorizzare  il 

proprio  patrimonio  storico  artistico  e  culturale  della  città,  anche  attraverso  la 
realizzazione  di  percorsi  didattici  specificamente  progettati  per  le  scuole  di  ogni 
ordine e grado, le famiglie e gruppi turistici in genere; 

 che al  fine di  poter strutturare un servizio efficace si  è  ravveduta la necessità di  
rivolgersi a operatori  i  economici di comprovata esperienza nel settore dei servizi 
educativi museali e  della didattica, capaci di integrarsi con i servizi culturali presenti  
nel territorio; 

SPECIFICATO che trattasi di una attività che rientra nell’ambito della categoria di servizi CVP 
92521000-9 “Servizi di musei” elencato nell’allegato IX del codice contratti ; 

VISTO l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le  
relative procedure,  per cui  si  rende necessario indicare:  a)  il  fine che con il  contratto si 
intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



Det n. 1128 /2019 Class. 313

VISTA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di progettazione, promozione e 
gestione delle  attività  didattiche presso la Biblioteca Malatestiana e  altre  sedi  museali  / 
espositive  del  settore  Biblioteca  Malatestiana,  cultura  e  turismo  stimando  un  importo 
massimo € 66.150,00 di cui di 29.400,00 oltre IVA  per il biennio 16/09/2019 – 31/08/2021,  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, comma 1 lettera d) del D. Lgs.  
50/2016; 

RICHIAMATO  l’art.  36  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.  mm.  ii.,  “Contratti  sotto  soglia”,  ed  in 
particolare:
 il comma 1, in base al quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di  

importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  deve  avvenire  nel  rispetto  dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  nonché  del  principio  di 
rotazione degli inviti;

 il  comma 2, che individua le modalità che devono adottare le stazioni  appaltanti  per 
l’affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

 la lettera b) del comma 2  come modificato dal decreto c.d. sblocca cantieri convertito 
con L.14 giugno n.55 che prevede “l’affidamento diretto previa valutazione di almeno  
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici.”;

 il comma 6, che dispone che le stazioni appaltanti in presenza di affidamento di lavori, 
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  possano 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su 
un sistema che attua  procedure di  scelta  del  contraente interamente gestite  per  via 
elettronica;

DATO ATTO:  che l’Autorità  per la Vigilanza sui  contratti  pubblici,  con le Linee Guida n.  4 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26/10/2016 e 
aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,  
è  intervenuta  in  materia  di  affidamento  diretto,  disponendo  una  serie  di  indicazioni 
operative  relativamente  ai  criteri  di  selezione,  alla  scelta  del  contraente e  di  obbligo  di  
motivazione;

VISTA  la Legge 296 del 27.12.2006 art. 1 comma 450 e ss.mm. “Le amministrazioni statali  
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle  
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.  
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 5.000 euro e al  
di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al  
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e 
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di  
cui  all'articolo  1  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  nonché  le  autorità 
indipendenti, per gli  acquisti  di beni e servizi  di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 



Det n. 1128 /2019 Class. 313

della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del 
medesimo articolo 328 ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

VERIFICATO:
 che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non è presente il 

servizio di musei CPV 92521000-9 alla data odierna;
 che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip SpA (ai sensi dell’art. 26 della L.  

23 n. 488/1999);
 che il servizio di musei CPV 92521000-9 è presente su Intercent-ER (ai sensi dell’art. 1  

comma 455 della L. 296/2006);

RITENUTO pertanto  di  procedere,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dalla  precitata  disciplina 
codicistica, all’affidamento dei servizi di progettazione, promozione e gestione delle attività  
didattiche presso  la  Biblioteca Malatestiana e  altre  sedi  museali  /  espositive  del  settore 
Biblioteca  Malatestiana,  cultura  e  turismo  con  RDO  (Richiesta  di  Offerta)  sul  Mercato 
Elettronico Regione Emilia-Romagna  (M.E.R.E.R.) tramite Intercent-ER.  CIG Z78297B45C;

RICHIAMATA  la  determinazione dirigenziale 1005/2019 del  22/07/2019 con cui,  al  fine di 
individuare  almeno  5  operati  economici  qualificati,  si  è  indetta  una   manifestazione  di  
interesse,  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  per  “l’affidamento  dei  servizi  di  
progettazione,  promozione   e  gestione  delle  attività  didattiche  in  favore  del  Comune di  
Cesena”; 

DATO ATTO: 
 che hanno manifestato interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata 

nel termine fissato dall’avviso  (6 agosto)  tre operatori economici ; 
 che dovranno essere individuati, altri due operatori economici nell’ambito dell’elenco 

presente sul M.E.RE.R. ; 

RICHIAMATO, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., il seguente Codice Identificativo Gara  
CIG: Z78297B45C;  

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09 convertito in Legge n. 102/09 e dell'art. 183 
c.8 del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con 
il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica;

DATO ATTO altresì che la sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni  
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

VISTI:
- le  Regole  per  l’accesso  e  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs. n. 267/2000; 



Det n. 1128 /2019 Class. 313

PRESO ATTO che l’importo presunto complessivo di gara è pari a € 29.400,00 oltre iva per un 
totale di  € 35.868,00  per il biennio scolastico 2019/2020 – 2020/2021; 

DATO  ATTO che  la  spesa  prevista  trova  disponibilità  al  capitolo  04405/14  del  bilancio 
pluriennale 2019/2021 come da prenotazioni  n.2293,  n. 210 e n. 44  di cui alla determina  
1005/2019 di sopra citata;  

ACQUISITO, ai  sensi  dell’art.  153 comma 5 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere di  regolarità 
contabile  del  responsabile  del  servizio  finanziario  attestante  la  copertura  finanziaria  e 
riportato in calce alla presente.

D E T E R M I N A

1. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di progettazione, promozione e gestione delle 
attività didattiche presso la Biblioteca Malatestiana e altre sedi museali / espositive del  
settore  Biblioteca  Malatestiana,  cultura  e  turismo   per  il  periodo  16/09/2019  – 
31/08/2021 tramite  R.D.O ,  invitando i  soggetti  individuati  tramite  manifestazione  di 
interesse di cui alle premesse;  

2.  DI FISSARE la durata dell’affidamento dal 16/09/2019 al 31/08/2021;

3.  DI STABILIRE che il rapporto sia regolato da quanto previsto dalle condizioni a contrattare 
di  ex  art.  192  TUEL  (allegato  1)  e  dalla  lettera  di  invito  (allegato  2)   quale  parte  e 
integrante  e sostanziale del presente atto; 

4. DI DARE ATTO  che la  spesa  di  €  35.868,00 trova disponibilità  al  capitolo 044050/14 del 
bilancio  pluriennale  2019-2021  come  da  prenotazioni   n.  2290-210-44   di  cui  alla 
determinazione  n. 1005/ 2019 sopra citata, imputando la spesa, in relazione alla esigibilità 
dell’obbligazione, come di seguito riportato:

ANNO BILANCIO CAP/ARTICOLO IMPORTO PRENOTAZIONI
2019 044050/14 € 5.978,00 2293
2020 044050/14 € 17.934,00 210
2021 044050/14 € 11.966,00 44

5. DI DARE ATTO che si provvederà con separato atto dirigenziale all’affidamento del servizio 
di che trattasi e all’assunzione dell’impegno di spesa;

6. DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo 29 del  D.Lgs.  50/2016 che tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7. DI DARE ATTO infine che il RUP è la dott.ssa Elisabetta Bovero, dirigente Settore Biblioteca 
Malatestiana, Cultura e Turismo.



Det n. 1128 /2019 Class. 313



Det n. 1128 /2019 Class. 313

DETERMINAZIONE N. 1128/2019

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


